autorização do(a) Diretor(a) de Administração e Gestão. 
Art. 7° A despesa decorrente da implementação do PAC 2019 correra à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral 
da União para o exercício de 2019 alocados à Funai, cuja previsão de dotação inicial é de R$ 889.000,00 (oitocentos e oitenta 

e nove mil reais) classificada na Ação Orçamentária 2000 - Administração da Unidade, Plano Orçamentário - 
PO0004, e PTRES 089648 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação. 
Parágrafo único. O orçamento do PAC 2019 é estimativo e já contempla as despesas com passagens, diárias, combustível,